
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

6 ноября 2008 г. № 187 

Об утверждении Гигиенических нормативов 
«Предельно допустимые концентрации подвижных 
форм цинка, хрома, кадмия в почвах (землях) 
различных функциональных зон населенных пунктов, 
промышленности, транспорта, связи, энергетики, 
обороны и иного назначения» 

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Гигиенические нормативы «Предельно допустимые 
концентрации подвижных форм цинка, хрома, кадмия в почвах (землях) различных 
функциональных зон населенных пунктов, промышленности, транспорта, связи, 
энергетики, обороны и иного назначения». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
06.11.2008 № 187 

Гигиенические нормативы «Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
подвижных форм хрома, цинка, кадмия в почвах (землях) различных 
функциональных зон населенных пунктов, промышленности, транспорта, связи, 
энергетики, обороны и иного назначения» 

Функциональная зона ПДК, мг/кг 
кадмий хром цинк 

Селитебная 0,5 6,0 37,0 
Агроселитебная 0,5 6,0 23,0 
Промышленная 3,5 6,0 50,0 
Транспортно-коммуникационная 3,5 6,0 50,0 
Рекреационно-ландшафтная 0,5 6,0 23,0 
Сельскохозяйственного назначения 0,5 6,0 23,0 

  
 


